z. c. videtur ibidem per Inno. z Jo. an. Sic dicitur in eo qui adiuit iudicem incompetente[m] z proposuit ius sibi competens. Itaque licet postea succubatur q[uod] index pronunciat se incompetente[m] q[uod] potest ut. l. si quis ex aliena. ff. de iudic. z. l. ex quacumq[ue] si quis in ius voc. z. ff. ad muni. l. de iure cum firmi. Quis enim dubitat q[uod] iuri suo non preiudicatur quoniam nullum iudicium sibi fecit siue adiuverit incompetente[m] iudicem per iuris errorem siue per errorem facti quoniam illo iudicio nil agitur in nullo q[uod] alicuius partem preiudicatur ut. l. si per errorem. ff. de iuris. om. iudi. z. l. ij. §. i. facit si a non compe. iudi. per totum et si aliud dixerimus sequeretur q[uod] qui proponeret actionem suam coram iudice incompetente[m] esset incontinenti omni suo iure privatus q[uod] est falsus additio ergo iudicis incompetente[m] non privat agentes suo iure sed electio compe[te]ns inter plures iudices bene privat eligente[m] lit. coteff. de iuris. om. iudi. l. si conenerant. unde scolasticus eligens alteram ex iudicibus non variabit ut in glo. et ante contentione[m] at in proposito nulla in appellante iter dictos duos iudices possibilis est electio cum vnus solus sit appellatus non ambo nec copulatiue nec disunctiue ut dictum est. Concludo igitur q[uod] si prosecutionis tempora patiantur coram compe[te]nti iudice i. coram domino duce predicto prosequi illam poterit non obstante inutili prosecutione predicta. Pro hac decisione faciunt leges vulgares. C. de inoffi. testa. l. cum qui z. l. contra maiores z. l. mater decedens. ff. eo. ti. l. 3. nulla illarum legum loquat nisi solum de diligente ius incompetente[m] z. prosequente illud coram iudice compe[te]nti. que[stio] aut nostra loquitur de prosequente ius sibi compe[te]ns coram iudice incompetente[m] z. ideo specialiter pro decisione huius articuli. Induco no. per dictum Ja. de are. Ray. z. bar. in. l. i. §. si quis in appellatione. ff. de app. ubi concorditer decidunt q[uod] h[ab]is potestate[m] appellandi si appellat ad iudicem o[mn]ino incompetente[m] puta minore[m] ille error sibi nocet in hoc ut non teneat appellatio sed non nocet quin possit iterum appellare ad iudicem compe[te]ntem dummodo tempora patiantur allegant dy. z. ray. d. l. si inter tres z. l. cu[m] ex oratione bar. addit. l. libelloz. §. quod si libelli de accu. z. ff. ut ex. l. z. sena. c. l. bo. pos. detur. l. i. sic igitur in proposito qui appellavit z. rite licet prosequendo illam coram iudice incompetente[m] quocumq[ue] ductus errore sibi preiudicaverit quia prosequutio funditus fuit nulla tamen non preiudicat sibi quin errore compe[te]nti si tempora patiantur illam prosequi z. exerce[re] non possit coram iudice compe[te]nti. z. hec est ut arbitror indubitata veritas. Et ita dico z. c. sulo ego angelus.

.cccxxxviiij.

Alter Alia capitula pacis facte inter com[un]e florentie com[un]e bononie z. astorgium de manfredis ex vna parte z. osim marchionem de ferraria ex altera tale extat capitulum v[er]o xvij. quod omnes z. singuli ciues comitatini seu subditi incole seu districtuales offi marchionis z. dictarum com[un]itarum z. dominorum z. cui insubet predictorum aut terrarum uel locorum predictoz uel alicui[us] eor[um] qui haberent possessiones aut bona imobilia in territorio alicuius alterius ex supranominatis possint eisq[ue] liceat ipsas z. ipsa possidere eisq[ue] vti z. frui per se uel aliu[m] z. fructus z. redditus exinde pceptos z. seu percipiendos exportare z. seu exportari facere z. conducere z. conduci facere per territoria z. seu et extra territoria z. z. territoria eius supra nominatis in cuius territorio possessiones seu bona haberent z. libere conducere ad domu[m] z. terra[m] sue habitationis prout hactenus exportare z. conducere consueuerunt nihil soluendo p predictis nisi scd[un]d]um quod fuit solui z. erat consuetum homines z. persone de Lugo districtuales dicti offi marchionis h[ab]entes possessiones inas in territorio castri fustignani z. territorio hodie z. tempore d[omi]ni capituli facti z. ante ipsum capitulu[m] prefacti astorgi fructus z. redditus de dictis suis possessionib[us] ualeant exportare extra territoria fustignani p[re]dicti astorgi sine aliqua solutione fienda d[omi]no astorgio seu eius officialibus pro ipso recipientibus dicentes se non teneri ad aliquid soluendu[m] pro p[re]dictis t[ame]n vigoz supra scripti capituli t[ame]n q[uod] pro p[re]dictis a. xv. annis circa nihil soluerunt z. c.

Et supposito q[uod] dicti hoies z. persone de lugo non soluerunt aliquid a tempore predicto. xv. annoz z. c. quo tempore inceperunt esse districtuales oliz domini marchionis nicholai z. post ipsu[m] sublequeter p[re]facti p[re]sentis offi marchionis s[ed]

ante dictum t[em]p[us] semper soluerunt officialib[us] deputatis per quecumq[ue] que contingeret fore dominatez dictum castruz z. territorium fustignani certam quantitate[m] pro d[omi]no fructibus extra territorium z. redditibus exportadis. Ad hoc do queritur nunquid hodie debeant predictae persone de Lugo soluere illaz certam quantitate[m] ipsi Astorgio seu eius officialibus quam soluebant ante dictum t[em]p[us]. xv. anno. supposito q[uod] per illos de Lugo uel per Marchiones non referatur nec referri possit questio q[uod] Astorgius no[n] sit dominus dicti castri z. q[uod] territoriu[m] eius no[n] sit suu[m].

On Remocando in dubium uires patet per q[uod] paciscentes alijs pacti sunt z. credo p[er] uerba congrua z. adiectio[n]e penarum. Videndum est primo de importantia z. significatione uerboz ipsi[us]

deinde sigillatim ad questiu[m] descendam. Super primo dico q[uod] si uerba pacti prefacti diligenter inspiciant ipsu[m] pactum tria facit. Primo enim permittit libere z. plenarie personis in pacto descriptis vti z. frui bonis similiter in dicto pacto contentis z. ipsa bona possidere libere ac etiam omnes fructus percipere exportare z. exportari facere. conducere z. conduci facere ad domu[m] z. terra[m] sue habitationis. Secundo dicta liberam potestate[m] exportandi modificat restringedo z. regulando illam s[ecun]dum modum exportationis z. conductionis consuetuz z. addit q[uod] pro dicta exportatione aut conductione nihil soluatur per ipsos exportantes aut exportari facientes. Tertio excludit a dicta solutione z. sic libertatem no[n] soluendi modificat includendo quod solutio fiat pro exportatione p[re]dicta prout z. sicut solui erat hactenus consuetu[m] prima pars dicitur vsq[ue] ibi nihil soluendo ibi secunda z. dicitur vsq[ue] ibi nisi secundum q[uod] solui z. c. que est tertia pars dicti capituli excludit a solutione excludit enim necessitate[m] omnis p[re]stationis pro exportatione z. includit necessitate[m] solum in casu consuetudinis retracte z. hoc operatur dictio nisi que includit ubi precedit oratio priuatiua actus z. dictio nisi ponit z. includit potestate[m] quoniam huius dictionis p[ro]prietas est semper contradicere precedentibus. ff. si quis cau. l. si eum. §. iniuria. de fer. l. si feratis de ven. in posses. mit. l. si extraneo cotuncta. l. titia de manu. testa. ubi ponit z. significat z. includit solam potestate[m] libertatis in p[re]cedentibus denegatam s[ecun]dum uerum intellectum ipsius z. no. C. de transact. l. actione z. ibi per Ly. z. Dy. z. per Jo. an. in nouel. in. c. pactum de reg. in. li. vi. Et ita est in the[m]ate nostro q[uod] supra ponit potestate[m] extractionis sine aliqua solutione z. dictio nisi priuat dictam potestate[m] libertatis in casu in quo aliquid prestari hactenus fuerit consuetu[m] z. illud consuetu[m] uult prestari z. aliter negat extrahi. hoc ita p[re]missio descendo ad consultatione[m] predictam pro consultatione plura concludenda sunt. Primo si nullo tempore unq[ue] quicq[ue] fuit solutum pro exportatione uel conductione fructuum. Secundo si aliquid fuit solutum antecessoribus in dominio ipsius astorgi ipsi aut astorgio z. eius officialibus nihil. Tertio si dicto astorgio uel eius antecessoribus aliquid solutu[m] erat prestari tamen diuersimode soluebatur. Quarto si per aliquos consuetum est prestari z. per aliquos non ut sic in hac decisione includantur casus omnes qui considerari z. contingere uerisimiliter poterunt. Redeo ad primum. l. si nullo unq[ue] tempore quicq[ue] solutu[m] fuit prestari z. iste casus est indubitatus q[uod] nec hodie quicq[ue] prestari oportet eo q[uod] uerba pacti concedunt libera[m] potestate[m] non soluendi. ubi consuetudo de soluendo non extet. unde inherendum est uerbis ut. l. non aliter deleg. ij. l. i. §. si conenerit. ff. de posi. z. l. i. de pact. ff. z. C. de pac. l. legem. De secundo si insolitum fuit prestari antecessoribus z. non astorgio aut eius officialibus quicq[ue] quid iuris. Sed iste passus est dubius q[uod] si sibi non est solutu[m] prestari quo ad eius p[er]sona[m] conueniendo soluendi nulla uiget. ergo nulla prestatio est fienda uerba enim solutionis fiende hic quantum atinet ad personaz eius cui debeat fieri solutio in personaliter sunt prolata. Tandem ad personam astorgi necessario referuntur alias pactio per quam no[n] constaret cui quere[re]t esse nulla. ff. de uerbo. oblig. l. stipulatio ista. §. sicut aut uer. z. nihil intererit insti. de inuti. stipu. §. sin aut plene. C. de co[n]sti. pecu. aut. si quando z. ibi per Ly. sicut igitur de solutione fienda astorgio paciscentes senserunt in casu consuetudinis ita uidentur in eius persona retroactam consuetudinem